Kính gửi:

                                  - Các chủ đầu tƣ cụm công nghiệp;

                                  - Các doanh nghiệp trong cụm công nghiệp.

Trƣớc diễn biến ngày càng phức tạp của dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh

và thực tế tại các doanh nghiệp đã đăng ký thực hiện phƣơng án “03 tại chỗ” hoặc

phƣơng án “1 cung đƣờng, 2 địa điểm” trong các cụm công nghiệp. Thực hiện ý kiến

chỉ đạo của đồng chí Bí thƣ Tỉnh ủy tại Công văn số 554-CV/VPTU ngày 01/8/2021; Sở

Công Thƣơng yêu cầu các doanh nghiệp:

1. Thực hiện phƣơng án “03 tại chỗ”, “1 cung đƣờng, 2 địa điểm” đảm bảo

đúng quy định công tác phòng, chống dịch; Qua đó giữ vững, bảo vệ các Doanh

nghiệp đƣợc xem là “vùng xanh” (chƣa xuất hiện ca nghi nhiễm).

2. Khi phát hiện các ca F0 hoặc nghi nhiễm qua xét nghiệm nhanh dƣơng tính,

trƣớc hết phải tạm thời dừng ngay hoạt động sản xuất, sau đó tiếp tục thực hiện các

bƣớc theo Quyết định số 2787/QĐ-BYT ngày 05/6/2020 của Bộ Y tế; đối với các

trƣờng hợp qua test nhanh âm tính, sau 3 ngày test lại có kết quả âm tính phối hợp

chính quyền cho về địa phƣơng nơi cƣ trú.

- Kích hoạt ngay Phƣơng án phòng, chống dịch theo quy định;

- Phong tỏa tạm thời toàn bộ hoặc từng phân xƣởng/dây chuyền sản xuất/tổ

sản xuất/khu vực sản xuất/vị trí làm việc có trƣờng hợp nghi nhiễm trên cơ sở tình

hình thực tế của doanh nghiệp;

- Cách ly các trƣờng hợp nghi nhiễm tại chỗ (khu/phòng cách lý tạm thời) và

thông báo ngay cho cơ quan y tế xã, phƣờng, thị trấn hoặc Trung tâm y tế địa

phƣơng nơi doanh nghiệp tổ chức xét nghiệm để chủ động phối hợp, giám sát;

- Gửi báo cáo danh sách các F (F0, F1, F2...) về Ủy ban nhân dân cấp huyện,

thị xã, thành phố; Ủy ban nhân dân xã, phƣờng, thị trấn (nơi doanh nghiệp hoạt

động) và Sở Công Thƣơng để theo dõi và xử lý kịp thời.

UBND TỈNH BÌNH DƢƠNG

SỞ CÔNG THƯƠNG

Số:               /SCT-QLCN
V/v tạm dừng hoạt động và hƣớng xử

lý khi xuất hiện ca nhiễm hoặc nghi

nhiễm Covid-19 của các doanh nghiệp

trong cụm công nghiệp

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Dương, ngày       tháng 8 năm 2021

   HỎA TỐC

3. Đối với doanh nghiệp muốn ngƣng sản xuất hoặc phải dừng sản xuất do

không đáp ứng điều kiện thực hiện 3 tại chỗ thì doanh nghiệp phải test cho toàn bộ

số lao động (kết quả phải âm tính), sau 3 ngày liên hệ Trung tâm y tế tại địa

phƣơng test lại nếu có kết quả âm tính phối hợp với chính quyền địa phƣơng cho

về nơi cƣ trú (gửi danh sách về Sở Công Thƣơng và chính quyền địa phƣơng để

theo dõi). Sau khi dừng hoạt động, việc theo dõi, quản lý và thực hiện các biện

pháp phòng chống, dịch đối với ngƣời lao động thực hiện theo hƣớng dẫn của Ủy

ban nhân dân cấp huyện, thị, thành phố (nơi doanh nghiệp hoạt động).

Sở Công Thƣơng đề nghị các chủ đầu tƣ cụm công nghiệp và các doanh

nghiêp trong cụm công nghiệp thực hiện nghiêm các nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Nhƣ trên;

- UBND tỉnh (để báo cáo);

- UBND huyện, thị, thành phố (để phối hợp);

- UBND xã, phƣờng, thị trấn (để phối hợp);

- Công an xã, phƣờng, thị trấn (để phối hợp);

- Liên đoàn lao động tỉnh (để phối hợp);

- Sở Y tế (để biết);

- Ban Giám đốc Sở;

- Lƣu: VT, QLCN, QC, “pdf”.

               KT. GIÁM ĐỐC
                          PHÓ GIÁM ĐỐC

                       Nguyễn Thanh Hà

		2021-08-02T11:24:31+0700

		2021-08-02T13:51:22+0700

		2021-08-02T14:05:29+0700

		2021-08-02T14:05:38+0700

		2021-08-02T14:06:00+0700